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 آدم آورد در این دیر خراب آبادم
 

 

 مقدمه
همانطور که در مجلدات دیگر و در پیشگفتار جلد اول این کتاب اشاار  شادع ملاق  ااه ات ه اتر       

. چاه ننهاه   هرددب یار وسیعی برخوردار است. این وسعت در بر دارند  تمام شئون تندهی بشر می

ای است تا که به تنظیق تمام شئون ان انی و حتی غیر ان انی بپارداتد و ایان امار شاام      دین برنامه

تمام امور دنیوی و اخروی ان ان و غیر او ات جمله اشیاءع حیواناتع نباتاات و ساایر موجاودات در    

ات روی ادله تفصایلی نن   هردد. به تبع ملق  اه که تبیین کنند  احهام شرمی  رمیتمام موارد نن می

باشدع باید سیطر  این احهام را در تمام شئون تندهی بشر تعبیه نمایاد. در واعاع  ااه در تبیاین     می

  1رود که دین برای بشر در نظر هر ته است.احهام تا جایی پیش می

در اباواب  این مدمی مضا اً بر اینهه باید در جایگا  مناسب خود اثبات شودع با یک استاراء منطاای  

های اماق ات مباادات و    مختلف  اهی نیز به راحتی عاب  تبیین است. به ایان تویایک کاه اباواب  ا    

ات مباحث مختلف و متفاوتی است کاه بشار را جهات تنظایق تماام شائون ان اانی         معاملات مملو

                                                   
ساال   یات، قم: مجله فقه اهال ب  ینی،د یشهاند  فقه در یگاهجا ی،مرتض یدس ی،قوبرای مطالعه بیشتر رجوع کنید به، ت -۹

 .2۹۹ص، ۹۳74اول، شماره دوم، تابستان 
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ان در ساتد. ات م ائ  مربوط به عب  ات تندهی و به وجود نمدن ان ان هر ته تا ننچه ان رهنمون می

 1طول تندهی به نن نیاتمند خواهد بود و حتی بعد ات مرگ ان ان را نیز تبیین نمود  است.

باشد. به توان هفت: هدف اساسی ملق  اهع کشف و به دست نوردن احهام الهی میدر این میانع می

در تمامی مواردی که بشر نیاتمناد    اهیع  ادلههدف  اه این است که ات طریق منابع و مبارت دیگرع 

عاوانین مرباوط باه هار ماورد خااش را کشاف         و دان تن حهق الهی نن است به کنهاش پرداخته

 .کند
نمایدع اجتهاد ات کتااب و سان ت   در این میان کوششی که  ایه برای رسیدن به حهق شرمی می2

 نام دارد. 

باشد. برای ننهاه ابعااد مختلاف    با تندهی بشر می هدف اصلی اجتهاد نیز تطبیق دادن تئوری اسلام

تئوری اسلام در مورد تندهی بشر با اجتهاد پویا مشخص هاردد نیاات باه تبیاین دو حاوت  کلای و       

 متفاوت در این پروسه را داریق:

 تطبیق تئوری و ایدئولوژی اسلام با امور  ردی و اممال و تصر ات شخصی .1

 ...امور اجتمامی در ابعاد مختلف اعتصادیع سیاسی وتطبیق تئوری و ایدئولوژی اسلام با  .2

با توجه به ننچه بیان کردیقع مشخص شد  اه اسلامی برای استفاد  ات متون دینی جهات اساتخرا    

احهام باید به تطبیق دو حوت  کلی بپرداتد. و لیهن در طول تاریخ  اه اسلامی بالاخص  ااه امامیاه   

 ایهان معطوف به حوت  اول بود  است. به این توییک که شخص نمائیق که بیشتر توجه ملاحظه می

هر ته و نن تئوری را بر اممال او  ایه جهت تطبیق ایدئولوژی اسلامع یک  رد م لمان را در نظر می

داد  است. لذا  ایه تصوّری ات جامعه اسلامی و روابط اجتمامی و سیاسی ا اراد م المان   تطبیق می

نمود  است. در واعع تنها ساحت  ردی مورد مداع اه  و بیرون نن کمتر میدر درون سرتمین اسلامی 

 هر ته است.بیشتر  ایه عرار می

رسادع مادم   تواند داشته باشد. مهمترین ملتی که به نظار مای  این مویع  اها امامیه مل  متفاوتی می

ن انازوای سیاسای   باشاد. در واعاع ایا   استیلاء  اه امامیه ات نظر حهمرانی سیاسی در طول تاریخ می

 بامث شد  است تا  ایه شیعه به حوت  اجتمامی کمتر توجه نماید. 

                                                   
پردازیم. تا از کتاب در بخش اول به مسائل مربوط به جنبه سیاسی فقه در امور داخلی و بین الملی میدر همین جلد  -۹

واضح گردد که فقه تنها متکفّل تبیین مسائل عبادی و معاملی یک فرد با افراد دیگر نیست. همچنین در بخاش دوم باه   
ن امر نیز نمایانگر آن است کاه فقاه در بردارناده    مسائل حقوقی مربوط به بعد از مرگ یک انسان خواهیم پرداخت. همی

 باشد. تمام شئون زندگی بشری تا جایی که انسان امروزی و بعد از او به آن نیازمند است، می
 9ص آن، یانب یفیتادوار فقه و ک ی،جناتآیت الله العظمی  -2
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پس ات هذر ات این مصر تاریخی رکود اجتهاد در بعد اجتمامیع استعمار بامث شد تا تأثیر شاگر ی  

در نوع اجتهاد شیعی به وجود نید. لذا  ایه شیعه با منایت به اینهه در خطر بودن دیان باه واساطه    

ار به وجود نمد  بودع دریا ت که جنبه  ردی  اه ارتباط تنگاتنگی با جنباه اجتماامی نن دارد.   استعم

توان این جنبه  ردی و اجتمامی را ات یهدیگر جدا نمود. ات جهت دیگار  در واعع به هیچ منوان نمی

حاوت    نیز پس ات هذر ات دوران استعمارع مل ت اسلامی هق به این نتیجه رساید کاه اسالام تنهاا در    

 ردی و مبادی صرف محصور نی تع بلهه اسلام شام  احهامع حاوق و تهالیفی است که در حوت  

  1 ردی و اجتمامی معیتاً عرار دارد.

های دین را تت پویایی و استفاد  ات تمام ظر یاین دو م ئله تمینه سات حرکت اجتهاد شیعی به سم

ع تغییر مویع بعضی ات  اهای معاصر ات تهیاه   راهق ساخت. شاهد مثال این حرکت در ماام تئوری

های  اها معاصر ات جملاه  باشد. در واعع تلاشبر  اه  ردی به  اه اجتمامی و  ردی در کنار هق می

مرحوم شهید سیدمحمدباعرصادر و اماام خمینای وریاوان ای ملیهمااع در مرصاه تبیاین نظاماات         

باشاد. در مااام مما  نیاز     ها مای دست حرکتاعتصادیع سیاسی و سایر نظامات اجتمامی ات همین 

  2های اجتهادی به انالاب اسلامی ایران منجر شد.همین تئوری

در مورد مدم توجه  اهاای امامیاه در    _خالی ات بیان نماندع این مطلبی که در بالا بدان اشار  کردیق 

شه کنار نثار  اهی هرچه کاملاً صحیک است و لیهن در هو  _طول تاریخ  اه به حوت  اجتمامی  اه

نمائیق که به در خور ات هر  رصاتی اساتفاد  نماود  و باه تبیاین      تراث مظیق  اها امامیه ملاحظه می

 پرداخته اند. موایع اجتمامی  اه می

به این توییک کهع مطالب  اهی مربوط به م ائ  اجتمامی هرچه در نثار  اهای متادم و حتی بعضاً 

نمائیق که به بحاث ات ننهاا   شودع اما در لابه لای ابواب  اهی ملاحظه میمتأخر امامیه کمتر دید  می

پرداخته شد  است. به منوان نمونه بحث ولایت  ایه در کتاب البیع نن جا که سخن ات اولیااء مااد   

شودع جای هر ته است. و همچنین به بضامت در ابواب مباداتع مباحثی همچون جهاد و امر بیع می

 هردند مورد واکاوی عرار هر ته است. اممال مبادی نیز مح وب میبه معروف که ات 

                                                   
 7۹شاهید مطهری)رضاوان الله علیاه(، ص    از مرحوم استاد « آزادی بندگی»برای مطالعه بیشتر رجوع کنید به کتاب  -۹

 ۹21الی 
البته ناگفته نماند که در مقام تئوری هنوز جهت نظام سازی فقهی در ابواب فقه اجتماعی و بااخخ  فقاه حکاومتی     -2

 باید کارهای بسیار زیادی صورت گیرد.
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تاوان ننهاا را   به هر رویع اهر به دنبال حوت  اجتمامی  اه باشیقع ات میان نراء  اها هذشاته نیاز مای   

یا ت نمود. در اینجا مختصراً به منوان نمونه و ات نن جهت که متن اصلی کتاب پیش رو ات لمعاه و  

 پرداتیق:وریوان ای ملیهع می شد  است به سیر  سیاسی شهید اولشرح لمعه منبعث 

وریاوان ای   با اینهه ممهن است در نظر اول به کتاب لمعه و متعاعباً شرح لمعه بگاوئیق: شاهیدین  

اند. با دعتی بیشتر در این اثر ارتشمند و شریف و ملیهماع تیاد تفا دی به حوت  اجتمامی  اه نداشته

شویق اینگونه نی ات. در واعاع   منایت به شرح حال تندهانی این دو بزرهوار متوجه میهمچنین با 

های کق نظیر دو مالق بزرهوارع توجهات اجتمامی و سیاسی ننها باود   هیتوان هفت: یهی ات ویژمی

هق کتااب لمعاه و هاق     _همانطور که در پیشگفتار کتاب در جلد اول بیان شد _است. تا جایی که 

اند. در واععع این  به درخواست حاکمان شیعه مذهبع جهت عوانین حهومتی نگاشته شد  شرح لمعه

ساتی  اهی باه بضاامت مصار    وملیهق ال لامع در پی نظام دو بزرهوار به تبعیّت ات سیر  معصومین

اند. به این توییک که اعدامات تأثیر هذاری را در تمینه ایجاد تشهیلات شیعی پایه هذاری خود بود 

 توان به موارد ذی  اشار  نمود:مودند که ات جمله ننها مین

 تأسیس و تاویت حوتات ملمیه شیعی .1

 تحوّل و پویایی  اه .2

 تأسیس و ساتماندهی مرجعیّت دینی و ملمی .3

 نگا  حهومتی به  اه .4

وریوان ای ملیهع ات مؤس ین دیدها   اه ممومی و باین الملا  باه معناای      به بیان دیگرع شهید اول

در موایع مختلف ات اباواب  « نائب الإمام»ایشان با تبیین کلید واژ   1ی نن در  اه امامیه است.امروت

 اهی در حایات نخ تین  ایهی است که نظریه ولایت  ایه را ات منظر سیاسی و حهومتی به شاه   

   2صریک مطرح نمود  است.

که مربوط به  ااه مماومی و   های بخش اول را به همین خاطر است که در این جلد نیز مبنای بحث

ایق. و باه بضاامت ات    بین المل  در اسلام است بر پایه کتاب ارتشمند و شریف شرح لمعه عرار داد 

ایق. به صورت دعیق با منایت به تغییر کام  سر  صا    موایع مختلف این کتاب شریف بهر  ج ته

                                                   
باه شاکل ناوین آن ابتادا در لساان       گرچه برخی از فقهای متقدم نیز در بعضی از ابواب فقهی اشاراتی داشته اند ولی -۹

 شهید اول)رضوان الله علیه( مطرح گشته است.
شاود حکومات متعلاّق وقات آنهاا را باه       در واقع همین نوع نگرش شهیدین)رضوان الله علیهما( است که باعث مای  -2

 شهادت برسانند.
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امار باه معاروف و    »و « جهاد» ع«ولایت  ایه»مباحث  1331رشته حاوق در دور  کارشناسی ات سال 

ایق. لاتم به ذکر است در برخی ات موایع خصوصاً را در بخش اول این جلد عرار داد « نهی ات منهر

ایق که باه در خاور    در بخش ولایت  ایه جهت  هق بهتر مطالب ات کتب  اهی دیگر نیز بهر  ج ته

 نمائیق.منابع مربوط را ذکر می

شد  در تحریر الوسیله را نیز به صورت کام  ذیا  مباحاث ساه هاناه      مضا اً بر اینهه م ائ  مطرح

ای شود تا دانشجویان محترم در تطبیق متون  اهی با عوانین مواجاه این امر بامث می ایق. وق نورد 

 تر داشته باشند.   سه 

رشاته   تواند مورد اساتفاد  نن دساته ات دانشاجویان محتارم    بنابراینع بخش اول این مجلدع بیشتر می

 باشند.حاوق عرار هیرد که به شاخه حاوق ممومی در تحصیلات تهمیلی ملاعه مند می

ات طر ی در بخش دوم ات این جلد به بضامت اهمیّت ب یار بالایی که مباحث مربوط باه وصایّت و   

 ارث در  اه امامیه دارد به ننها خواهیق پرداخت. 

کنیق که حق باا متولاد شادن ان اان باه      ملاحظه میبه این توییک کهع در تمام نظامات حاوعی دنیا 

رود. نهته تمیز بین نظام حاوعی غرب و نظام حااوعی اسالام در   وجود نمد  و با مرگ او ات بین می

این بُعد ات تعل ق حق مبارت است ات اینههع در نظام حاوعی اسلام حق حتی عب  ات متولد شدن نیاز  

ه در خار  وجود دارد نشد  است و متولی پاسداشت نن وجود داردع لهن هنوت متعل ق به شخصی ک

 اند. والدین

باشد. به این توییک کهع حق در  اه همچنین حاوعی برای بعد ات مرگ ان ان نیز برای او متصوّر می

اسلامی و بالاخص  اه امامیه ات نن جهت که مصدر تشریع  رید و وحیدی دارد اولاًع نغات و پایاان  

وام  ان انی نی ت و حهق و تهلیف روی نن مؤث ر است. ثانیااًع در تماام شائونع    نن تنها به دست م

 تواند پایدار باشد ولو اینهه ان ان هنوت متولد نشد  و یا ات دنیا ر ته باشد. حق ات اتل تا ابد می

در ماام بحث ات ع ق اخیرع یعنی حاوعی که در  اه امامیه بارای ان اان و بعاد ات مارگ او متصاوّر      

اند. مباحثی که در حاوق غربی در مورد وصیت و ارث بیان . دو ارهان وصیت و ارث نمایانگرتاس

باشد. ولیهن نهته اساسای در اینجاا   ب یار دعیق و موشها انه می -خاصه حاوق  ران ه -شد  است

عبااًع  کنیق ب یاری ات موارد نن برهفته ات  اه امامیه اسات. متعا است که با مراجعه به ننها ملاحظه می

در مواردی که اعتباس مذکور صورت نگر تهع به تبع مشهلات و مواعب ناشی ات مادم رسایدن باه    

نمائیق. چه ننهه تنها سند بالا دستی عوی و عاب  امتماد مدالت اجتمامی را کاملاً مشهود ملاحظه می
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. باه هماین   چیزی جز کلام خداوند متعال نی تع نه  هر بشر که دائماً در حال نتمون و خطا اسات 

منظور مانن عانون مدنی ایران به درستی با استفاد  ات نراء  اهای امامیه در دو بااب وصایت و ارث   

 خود را ات خطا در رمایت حاوق اشخاش در این دو باب مصون داشته است. 

به هر رویع عراردادن یک ماد  درسی جهت نشنایی دانشجویان محترم رشاته حااوق باا عاوانین و     

باشد. چه ننهاه  ت و ارث ب یار مورد مثبتی در یادهیری صحیک و دعیق این دو بابع میاحهام وصی

باشد در تمام مواد و باالاخص در ماواد   هفته شدع عانون مدنی ایران که ات مهمترین عوانین مادی می

 باشد. مربوط به وصیت و ارث کاملاً منطبق با  اه امامیه می

دهد تاا  به دانشجویان محترم رشته حاوق این امتیات را میمع الوصفع بررسی  اهی وصیت و ارث 

تر ظاهر شاوند و بتوانناد باه عاو  تحلیا  و       تر و عوی در ماام ملمی در مجامع نکادمیک ب یار دعیق

تفهر خود جهت رونق بخشیدن به ملق حاوق بیا زایند و به عانونگذار در م ائ  م تحدثه ایان دو  

ی مرتبط کمک شایانی نمایند. ها تهمیلی با نگاشتن پایان نامه مویوع خصوصاً در مااطع تحصیلات

همچنین در ماام مم  نیز در محاکق عضایی بتوانند حق را به خاوبی احصااء نماود  و ذی حاق را     

 تر به حق خود برسانند.  سریع

ر تمر  در نخر ات خداوند متعال م ئلت دارم تا مضا اً بر تو یق تعلیق و تعل ق ملق شریف  اه ما را د

ماملین به این حاوق و احهام نورانی عرار دهد. امید نن دارم تا این جهد هر چند ناچیز مورد عباول  

وروحی و الارواح العالمین لتراب مادمه الفداءع عارار هیارد و    بقیة الله الاعظموجود مادس حضرت 

 ای برای عبر و عیامت این حایر باشد. توشه
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